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试辅导教材经济法问题解答一 1、教材P12页，请举例说明：

主法律行为履行完毕，并不导致从法律行为效力的丧失？ 答

：例如，合同双方当事人可以依照《担保法》的规定，约定

一方向对方给付定金作为履行合同的担保。其中，双方当事

人签订合同的行为是主法律行为，相对而言，约定定金的行

为是从法律行为。当合同双方当事人履行合同义务后，即主

法律行为履行完毕后，约定定金这一从法律行为的效力仍然

存在，即定金应当抵作价款或者收回。 2、教材P109页，（二

）1、（3）合伙人也可以用劳务出资，那公司可以用劳务出

资吗？公司法那章好像没有列举不能作为出资的东西？ 答：

合伙人以劳务出资，是指合伙人以自己的劳动技能等并通过

自己的劳动体现出来的一种出资形式，因此，可以劳务出资

的合伙人一般为自然人，公司不可以劳务出资。 3、教材P108

页，倒数第一段，按照《合伙企业法》中“特殊普通合伙企

业的规定，对以专业知识和专业技能为客户提供有偿服务的

专业服务机构，可以设立为普通合伙企业”写错了吧？应该

是“可以设立为特殊普通合伙企业”吧？ 答：写错了，应该

是“可以设立为特殊的普通合伙企业”。 4、教材P99页，投

资人可以个人财产出资，也可以家庭共有财产作为个人出资

。对已婚投资人来说，个人财产和家庭共有财产不是一样吗

？另外，如果投资人以家庭共有财产出资，需不需要取得家

庭成员的书面同意？否则怎么界定呢？ 答：个人财产与家庭



共有财产不一样，个人财产是个人以自己的名义拥有的财产

，而家庭共有财产是以家庭的名义拥有的财产。 对投资人以

家庭共有财产出资的，《合伙企业法》没有规定。但一般认

为，如果投资人以家庭共有财产出资的，应当在设立登记申

请书中注明。 5、教材P97页，“法人”“法人资格”的法律

解释。倒数第三段最后一句话“个人独资企业虽然不具有法

人资格，但却是独立的民事主体，可以自己的名义从事民事

活动”。这个法人资格，能理解，公司都是法人，企业不一

定是法人，法人承担有限责任，但法律上有没有一个对“法

人”“法人资格”的一个解释呢？另外，社团也可以是法人

，怎么理解？ 答：法人，在法律上是与自然人相对的一类民

事主体，凡是经国家法定程序核准或者登记的，拥有必要的

独立财产，设有一定的组织机关，能够以自己的名义享受权

利和承担义务的组织，即为法人。《民法通则》规定，法人

是具有民事权利能力和民事行为能力，依法独立享有民事权

利和承担民事义务的组织。凡符合法人条件的组织，即具有

法人资格。 6、关于股份公司董事授权，被授权的董事可不

可以有表决权？ 答：这要看授权范围，如果授权书中授予了

代理人表决权，则代理人有表决权，否则就没有表决权。 7

、行政复议中的被申请人是不是能理解为被告人？ 答：被申

请人与被告是两个不同的概念。在行政复议中，作出具体行

政行为的行政机关或者组织，称为被申请人。在行政诉讼中

，作出具体行政行为的行政机关或者组织，称为被告。 8、

如果甲和乙订立合同，甲向乙供货，并将货物运至乙公司，

随后甲又和丙签订运输合同，约定由丙将货物运至乙，如果

途中丙遇不可抗力致使货物毁损灭失，丙可不承担责任，那



甲需要向乙承担责任吗？ 如果在甲和乙的合同中没有约定交

货地点，丙在途中遇不可抗力， 货物毁损灭失，其风险由谁

来承担？按照规定，合同当事人没有约定交付地点，标的物

需运输的，出卖人将标的物交给第一承运人后，标的物毁损

、灭失的风险由买受人承担；可还有规定，当事人一方因第

三人的原因造成违约的，应当向对方承担违约责任，照这个

规定应由甲来承担违约责任。那到底由甲还是乙来承担责任

？ 答：在货物因不可抗力在运输途中灭失的情况下，丙不承

担责任。甲是否应向乙承担责任，应看买卖合同的具体约定

，如合同没有就货物风险转移时间做出特殊约定，则甲应向

乙承担责任。 如果甲乙没有约定交货地点，则应在履行义务

一方所在地交货，即在甲的所在地交货，则不存在甲委托丙

运输的问题。此时货物的风险转移时间仍应看合同的具体约

定，如无约定，则标的物毁损、灭失的风险，在标的物交付

之前由出卖人承担，交付之后由买受人承担。 9、限制民事

行为能力人订立的与其年龄智力精神健康状况不相适应的合

同，如果未经法定代理人追认，该合同属效力待定合同还是

无效合同？在无效合同里讲到，无行为能力人订立的合同，

限制行为能力人订立的与其年龄，智力，健康状况不相适应

的合同，为无效合同。但在效力待定合同里讲到限制民事行

为能力人订立的合同，经法定代理人追认后，该合同有效，

该合同属于效力待定合同。那到底是无效合同还是效力待定

合同？ 答：限制民事行为能力人订立的与其年龄智力精神健

康状况不相适应的合同，如果法定代理人没有追认，当然是

无效合同，如果追认了，那就是有效合同。之所以将其放在

“效力待定合同”中写，就是要待法定代理人做出是否追认



的行为，才能确定合同的效力。 10、无权代理在被代理人追

认前，属于效力待定合同还是无效合同？在教材第一章里曾

写到，无权代理行为视同为无效民事行为，并产生与之相同

的法律后果，但在效力待定合同里讲到无权代理行为是效力

待定合同，那无权代理订立的合同到底属于效力待定合同还

是无效合同？ 答：无权代理在被代理人追认前是效力待定合

同。无权代理行为本身是无效行为，但在被代理人追认后就

有效了，因此无权代理行为在被代理人追认前其效力是待定

的。 11、教材P53页，公司办理设立登记、变更登记，应当按

照规定向公司登记机关缴纳登记费。领取《企业法人营业执

照》的，设立登记费按注册资本的0.8‰缴纳，注册资本超

过1000万元的，超过部分按0.4‰缴纳；注册资本超过1亿元的

，超过部分不再缴纳。领取《营业执照》的，设立登记费

为300元。请问：《企业法人营业执照》与《营业执照》有什

么区别？ 答：在工商登记中，对具有法人资格的企业，发给

《企业法人营业执照》，对不具有法人资格的企业或者组织

，发给《营业执照》。 12、教材P16页，倒数第九行，例如行

纪、寄售等受托处分财产行为。“行纪”是什么意思？ 答：

行纪，是指经纪机构受委托人的委托，以自己的名义与第三

方进行交易，并承担规定的法律责任的商业行为。行纪合同

，是指行纪人以自己的名义为委托人从事贸易活动，委托人

支付报酬的合同。财政部会计资格评价中心2008年4月23日
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